
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00888380- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
La solicitud de Aval Académico realizada por la docente Cecilia Carrizo para la realización de las Jornadas Oscar
Oszlak “El Estado como articulador y como administrador frente a los desafíos, riesgos e impactos de las tecnologías
emergentes” que se llevarán a cabo los días 27 y 28 de noviembre del corriente año en la FCS; y
 
CONSIDERADO:
Que el 27/11/2023 se realizará el Conversatorio: Investigadores, Profesores universitarios y funcionarios públicos y,
el 28/11/2023 se llevará a cabo la conferencia del Dr. O.Oszlak para autoridades de la UNC, de la FCS y otros
centros e institutos, profesores y estudiantes de grado y posgrado y público en general.
 
Que Oscar Oszlak PhD Political Science y Master of Arts in Public Administration, UC Berkeley; Dr. Economía y
Contador Público Nacional (UBA, Argentina); Graduado del International Tax Program, Harvard Law School. Creador
y exDirector de la Maestría en Administración Pública UBA, Investigador Superior CONICET, Ex Presidente de la
Red INPAE (Inter American Network for Public Administration Education. Ex Subsecretario de Reforma
Administrativa y Asesor Presidencial (Presidencia Alfonsín). Fundador y ex Presidente de la Sociedad Argentina de
Análisis Político, 1983-1994. Profesor Titular en Programas de Posgrado de las Universidades de San Andrés,
FLACSO, Tres de Febrero, San Martín, Buenos Aires y otras. Profesor del Instituto del Servicio Exterior de la Nación.
Obtuvo los siguientes premios y becas: United Nations fellow; Peter Odegard Award; Tinker Foundation; Rockefeller
Foundation; Guggenheim Fellow; Ford Foundation, CLAD, etc. Ganador del primer International Public Administration
Award 2003 (American Society for Public Administration). Personalidad Destacada de las Ciencias Económicas,
Políticas y Sociales por Ley de la Legislatura de la Ciudad de Buenos Aires. Doctor Honoris Causa de la Universidad
Nacional de Cuyo (2015). Profesor Consulto de la Facultad de Ciencias Sociales, UBA. Profesor Extraordinario de la
Universidad Nacional de Villa María. Premio "Domingo F. Sarmiento" del H. Senado de la Nación Argentina (2017).
Obtuvo el "Transition and Development Economies Award" de la International Public Policy Association (IPPA). Autor
de "La Formación del Estado Argentino", "Merecer la Ciudad: los Pobres y el Derecho al Espacio Urbano", "Proceso,
Crisis y Transición Democrática", "Estado y Sociedad: Nuevas Reglas de Juego", "Los Miedos de los Argentinos",
"Gobernar el Imperio: los tiempos de Bush", "Teoría de la Burocracia Estatal: Ensayos Críticos", "La Trama Oculta
del Poder", "El Estado en la Era Exponencial", "Desafíos de la Administración Pública en el Contexto de la
Revolución 4.0" y alrededor de otros 300 artículos, capítulos de libros y notas periodísticas, publicados en Argentina,
Estados Unidos, Europa y Asia.
 
Que cuenta con el Visto Bueno de Secretaría de Investigación de la Facultad.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha 23 de octubre del 2023.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
POR ELLO



EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Avalar académicamente a las Jornadas Oscar Oszlak “El Estado como articulador y como
administrador frente a los desafíos, riesgos e impactos de las tecnologías emergentes” que se llevarán a cabo los
días 27 y 28 de noviembre del corriente año en la Facultad de Ciencias Sociales.
 
ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Notificar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS TREINTA DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL 
VEINTITRÉS.


	numero_documento: RHCD-2023-416-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 1 de Noviembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-10-31T14:18:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-01T12:34:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-01T12:34:10-0300
	GDE UNC




